CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     Deputado Federal DUARTE JR

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________, DE 2023

(Do Sr. DUARTE JR.)

Solicita-se ao Ministro da Educação, Sr.

Camilo Santana informações sobre o Exame

Nacional do Ensino Médio (ENEM).

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, combinado com os artigos

115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência que seja encaminhado ao Sr. Ministro da Educação, Camilo Sobreira de Santana,

através do presente Requerimento de Informação, acerca da possível diminuição da taxa de

inscrição do Exame Nacional de Ensino Médio (ENEM); Qual parâmetro utilizado para fixar

o valor da taxa de inscrição de R$85,00 (oitenta e cinco reais)?; Qual parâmetro para ter acesso

ao valor reduzido?; Como a fixação do valor de R$85 reais tem impactado na realização do

exame e não tem prejudicado a renda daqueles que ainda não se encaixam nos grupos de

isenção?.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de uma solicitação de informação acerca da possível diminuição da taxa de

inscrição do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), haja vista que, a taxa de desemprego

no brasil tenha aumentado para 8,8% no primeiro trimestre de 2023.

Diante disso, faz as seguintes perguntas:

• Qual parâmetro utilizado para fixar o valor da taxa de inscrição de R$ 85,00

(oitenta e cinco reais)?;

• Qual parâmetro para ter acesso ao valor reduzido?;

• Como a fixação do valor de R$85,00 reais tem impactado na realização do

exame e não tem prejudicado a renda daqueles que, ainda não se encaixam nos

grupos de isenção?

*C
D2

36
98

29
40

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236982940000

RI
C

n.
23

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
3

11
:4

4:
46

.8
90

 -
M

ES
A

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     Deputado Federal DUARTE JR

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

 É de conhecimento que o ENEM é um programa que visa ajudar a população a ingressar

no ensino superior, ocorre que, por conta de alguns cidadãos não conseguirem solicitar a taxa

de isenção, vem a  ocasionar com que muitos venham a desistir de prestar o exame, tendo em

vista que o valor da taxa de inscrição pode ser considerado significativo para famílias baixa

renda, e que com o aumento do desemprego afeta o cidadão que precisaria fazer o pagamento

da taxa no valor de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) para que assim possa conseguir realizar a

prova.

 Mediante ao fato supracitado, solicita-se informações sobre a diminuição do valor da

taxa de inscrição do ENEM, se seria viável e se aumentaria o número de efetivos participantes

no exame.

Portanto, cremos ser de grande importância que os membros desta Casa, na qualidade

de representantes do povo, sejam esclarecidos quanto a possibilidade de redução da taxa de

inscrição do Exame Nacional do Ensino médio (ENEM) e demais questionamentos.

Sala das Sessões,              de                                   de 2023.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

*C

D2
36

98
29
40

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236982940000

RI
C

n.
23

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
3

11
:4

4:
46

.8
90

 -
M

ES
A